---

\* Interea tamen fuerunt, sunt, et erunt in ecclesia Dei homines retinentes fundamentum, etiamsi alii plus alii minus lucis habuerunt, habent, et habebunt; et interdum sancti etiam stipulas extruunt supra fundamentum: cum præsertim in hac temporum miseria multis qui habent initia fidei non concedatur ut erudiri et cum doctioribus colloqui possint. Hi sunt tamen in eorum numero quibus jubet Deus parci (Ezech. 9.) Qui gemunt et dolent propterea quod errores stabiliantur. Præcipue igitur et voce doctrinæ judicandum est, et judicari potest, quæ et ubi sit vera ecclesia quæ voce veræ doctrinæ, deinde et legitimo usu sacramentorum ab aliis gentibus discernitur: et quæ sit vox veræ doctrinæ ostendunt ipsa scripta prophetica et apostolica, et symbola. In his non est ambigua doctrina de *fundamento*; videlicet, de articulis fidei, de essentia et voluntate Dei, de Filio Redemptore, de lege, de promissionibus, de usu sacramentorum, de ministerio.

SAXON: CONF. ART. 12. *Synt. Conf. part. 2. p. 98.*

† Communionem vero cum Ecclesia Christi vera tanti facimus, ut negemus eos coram Deo vivere posse qui cum vera Dei ecclesia non communicant, sed ab ea se separant.

SYNTAG: CONF. p. 1. p. 54. art. 17.

we diligently teach in what the truth and unity of the church principally consist ; that we may not rashly excite and cherish schisms in the church. *It consists not in ceremonies and external rites, but rather in the truth and unity of the Catholick faith. The Catholick faith has not been delivered to us in human laws, but in the divine scripture, of which the apostles' creed is a compend.* Whence we read that among the ancients there was great diversity of rites which were entirely free, and by which no one ever imagined the unity of the church to be dissolved.”\*

In regard to rites and ceremonies, the twenty-seventh article remarks, “ That if discordant rites are found in the churches, let no one, therefore, imagine, that the churches are disunited. ‘It would be impossible,’ says SOCRATES,† ‘to detail all the rites of the churches in different countries. No religious sects observe the same rites, although

---

\* *Observandum præterea, diligenter docemus in quo potissimum sit sita veritas et unitas ecclesiæ, ne temerè schismata excitemus et in ecclesia foveamus. Sita est illa non in cæremoniis et ritibus externis, sed magis in veritate et unitate fidei catholicæ. Fides catholica non est nobis tradita humanis legibus, sed scriptura divina cujus compendium est Symbolum Apostolicum. Unde legimus apud veteres rituum fuisse diversitatem variam, sed eam liberam, qua nemo unquam existimavit dissolvi unitatem ecclesiasticam.*